Publicado DOERJ 05.05.20 Pág 01

LEI Nº 8802 DE 04 DE MAIO DE 2020

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A

REDUZIR A CARGA HORÁRIA OU A

ADOTAR REGIME DE TRABALHO REMOTO

PARA SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS

E TRABALHADORES TERCEIRIZADOS, NA

FORMA QUE MENCIONA.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO Faço saber que a Assembleia Legislativa

do Estado do Rio de Janeiro decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a reduzir a carga horária ou a adotar regime de trabalho

remoto para servidores estaduais efetivos ou comissionados, bem como para trabalhadores

terceirizados, que exerçam suas funções em órgãos da administração estadual direta ou indireta ou

ainda em empresas públicas estaduais.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, convalidando os atos anteriores

fundamentados na crise de saúde pública do coronavírus (COVID-19).

Rio de Janeiro, 04 de maio de 2020

WILSON WITZEL

Governador

Projeto de Lei nº 2017/2020 Autoria dos Deputados: Flávio Serafini, Waldeck Carneiro, Bebeto,

Carlos Minc, Mônica Francisco, Renata Souza, Enfermeira Rejane, Eliomar Coelho, Alexandre

Knoploch, Chico Machado, Jorge Felippe Neto, Gustavo Tutuca, Fabio Silva, Marina, Giovani

Ratinho, Renato Cozzolino, Sérgio Fernandes, Franciane Motta, Rodrigo Bacellar, Bagueira,

Delegado Carlos Augusto, Martha Rocha, Lucinha, Dani Monteiro, Renan Ferreirinha, Max Lemos,

Marcelo do Seu Dino, Valdecy da Saúde, Dionisio Lins, Alana Passos, Brazão, Carlos Macedo,

Luiz Paulo, Renato Zaca, Vandro Família.